
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 

Municipiului Botoṣani 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor imobile 

ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani; 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Biroului Cadastru şi Serviciului 

Contabilitate,  precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 354, art. 355 și art. 357 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), al art. 196 alin (1) lit. a) și ale art. 240 alin. 2 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile  prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 

Situația juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

413 “-“ 
Curți, 

construcții 

Calea Națională nr. 29 - teren CC în 

suprafață de 183 mp 
1974 32757,00 

Decret expropriere  
nr. 159/1974 

414 “-“ 
Curți, 

construcții 

Str. Primăverii nr. 2E - teren CC în suprafață 

de 41 mp 
1977 7509,97 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

415 “-“ 
Curți, 

construcții 

Str. Independenței nr. 12 - teren CC în 

suprafață de 78 mp 
1986 13962,00 

Decret expropriere  

nr. 217/1986 

416 “-“ Construcție  

Str. Independenței nr. 12 - construcție 

locuință, cu suprafața construită la sol de 78 

mp 

1986 188760,00 
Decret expropriere 

 nr. 217/1986 

417 “-“ 
Curți, 

construcții 

Str. Parcul Tineretului nr. 21 - teren CC în 

suprafață de 94 mp 
1981 16239,44 

Decret expropriere                  
nr. 420/1981 

418 “-“ Construcție  

Str. Parcul Tineretului nr. 21 -  construcție 

locuință, cu suprafața construită la sol de 63 

mp și suprafața construită desfășurată de 67 

mp 

1981 145530,00 
Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

419 “-“ 
Curți, 

construcții 

Aleea Mihail Kogălniceanu nr. 14 - teren 

CC în suprafață de 223 mp 
1984 39917,00 

Decret expropriere   
nr. 174/1984 



 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 413 - 419 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru anularea numărului cadastral 70431 și 

sistarea cărții funciare nr. 70431, pentru imobilul teren în suprafață de 27 mp situat în municipiul 

Botoșani, aleea Mihail Kogălniceanu nr. 4. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței         Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

 

 

Botoșani, 28.08.2023 

Nr. 383 

 
 
















	383 Hotarare_AUGUST 2023.doc
	383anexe_25082023122236.PDF

